
Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 28/2023 - Projeto de Plano Plurianual para 2024

Relatório de espelho de Emendas

EMENDA
- - - - - - -

TIPO AUTOR
Comissão

3 - CDE - PROGRAMA - 2315
EMENTA

1189 - Bioeconomia para um Novo Ciclo de Prosperidade

PROGRAMA

FinalísticoTipo:

PROGRAMA - NOME PROPOSTO

Promover a transição para uma economia que estimule as cadeias de valor da biodiversidade, as soluções baseadas na natureza e o
modo de vida e os conhecimentos dos povos e comunidades tradicionais, de forma inclusiva, com repartição justa e equitativa de seus
resultados.

OBJETIVO GERAL

Empresas, start-ups, associações, cooperativas e empreendimentos de agricultores familiares e Povos e Comunidades Tradicionais;
Academia e Instituições de Pesquisa; Famílias beneficiárias de UCs e comunidades de pescadores artesanais.

PÚBLICO ALVO

 - Promover os direitos dos povos indígenas, quilombolas e populações tradicionais, assegurando vida digna e cidadania com a
valorização da sua cultura, tradições, modos de vida e conhecimentos.
 - Conservar, restaurar e usar de forma sustentável o meio ambiente.
 - Fortalecer a agricultura familiar, agronegócio sustentável, a pesca e a aquicultura.
 - Promover a industrialização em novas bases tecnológicas e a descarbonização da economia.
 - Ampliar a produtividade e a competitividade da economia com o fortalecimento dos encadeamentos produtivos e a melhoria do
ambiente de negócios.
 - Ampliar a geração de oportunidades dignas de trabalho e emprego com a inserção produtiva dos mais pobres.

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

44000 - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

ÓRGÃO RESPONSÁVEL (PL)

44000 - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

ÓRGÃO PROPOSTO

Esfera

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

- Despesas Correntes

- Despesas de Capital

Orçamento de Investimento das Empresas Estatais

Recursos Extraorçamentários

Valores Globais

Valores Propostos em R$

2025

210.693.414

206.218.106

4.475.308

0

116.303.328

1.339.530.265

Valores Globais:

326.996.742

- Outras Fontes 116.303.328

- Gastos Tributários 0

230.062.473

353.344.000

2026

0

0

123.281.527

4.886.724

123.281.527

225.175.749

239.971.565

370.526.703

2027

0

0

130.555.138

5.097.202

130.555.138

234.874.363

0

2.138.679

0

178.735.289

109.927.531

2024

109.927.531

176.596.610

288.662.820

Valores PL

AUTOR DA EMENDA
Comissão Câmara dos Deputados

TIPO AUTOR
5043 - Com. de Desenvolvimento Econômico

Assinatura:___________________________________________________________________________ Credenciado: ______________________________________

21/11/2023 às 14:33:44hEmissão: (Proposta inicial do Executivo) (LX020.01) Página 1  de  2



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 28/2023 - Projeto de Plano Plurianual para 2024

Relatório de espelho de Emendas

JUSTIFICATIVA
Esta emenda objetiva o aumento do aporte de recurso em despesa de capital no Programa 1189, na ordem de 100% em relação aos
valores previstos para os anos de 2025, 2026 e 2027, respectivamente. Tem por meta modernizar a infraestrutura existente, bem como,
possibilitar a aquisição de equipamentos promovendo o aperfeiçoamento e modernização no processo de industrialização até mesmo em
novas bases tecnológicas.

AUTOR DA EMENDA
Comissão Câmara dos Deputados

TIPO AUTOR
5043 - Com. de Desenvolvimento Econômico

Assinatura:___________________________________________________________________________ Credenciado: ______________________________________

21/11/2023 às 14:33:44hEmissão: (Proposta inicial do Executivo) (LX020.01) Página 2  de  2


