



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 28/2023 - Projeto de Plano Plurianual para 2024

Relatório de espelho de Emendas

TIPO AUTOR	EMENDA
Comissão	
EMENTA	
3 - CDE - PROGRAMA - 2315	
PROGRAMA	
1189 - Bioeconomia para um Novo Ciclo de Prosperidade	
Tipo: Finalístico	
PROGRAMA - NOME PROPOSTO	
OBJETIVO GERAL	
Promover a transição para uma economia que estimule as cadeias de valor da biodiversidade, as soluções baseadas na natureza e o modo de vida e os conhecimentos dos povos e comunidades tradicionais, de forma inclusiva, com repartição justa e equitativa de seus resultados.	
PÚBLICO ALVO	
Empresas, start-ups, associações, cooperativas e empreendimentos de agricultores familiares e Povos e Comunidades Tradicionais; Academia e Instituições de Pesquisa; Famílias beneficiárias de UCs e comunidades de pescadores artesanais.	
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS	
- Promover os direitos dos povos indígenas, quilombolas e populações tradicionais, assegurando vida digna e cidadania com a valorização da sua cultura, tradições, modos de vida e conhecimentos. - Conservar, restaurar e usar de forma sustentável o meio ambiente. - Fortalecer a agricultura familiar, agronegócio sustentável, a pesca e a aquicultura. - Promover a industrialização em novas bases tecnológicas e a descarbonização da economia. - Ampliar a produtividade e a competitividade da economia com o fortalecimento dos encadeamentos produtivos e a melhoria do ambiente de negócios. - Ampliar a geração de oportunidades dignas de trabalho e emprego com a inserção produtiva dos mais pobres.	
ÓRGÃO RESPONSÁVEL (PL)	
44000 - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima	
ÓRGÃO PROPOSTO	
44000 - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima	

Valores Globais:

Esfera	Valores PL	Valores Propostos em R\$			
		2024	2025	2026	2027
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social	178.735.289	210.693.414	230.062.473	239.971.565	
- Despesas Correntes	176.596.610	206.218.106	225.175.749	234.874.363	
- Despesas de Capital	2.138.679	4.475.308	4.886.724	5.097.202	
Orçamento de Investimento das Empresas Estatais	0	0	0	0	0
Recursos Extraorçamentários	109.927.531	116.303.328	123.281.527	130.555.138	
- Outras Fontes	109.927.531	116.303.328	123.281.527	130.555.138	
- Gastos Tributários	0	0	0	0	0
Valores Globais	288.662.820	326.996.742	353.344.000	370.526.703	
			1.339.530.265		

AUTOR DA EMENDA

5043 - Com. de Desenvolvimento Econômico

TIPO AUTOR

Comissão Câmara dos Deputados

Assinatura: _____

Credenciado: _____



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 28/2023 - Projeto de Plano Plurianual para 2024

Relatório de espelho de Emendas

JUSTIFICATIVA

Esta emenda objetiva o aumento do aporte de recurso em despesa de capital no Programa 1189, na ordem de 100% em relação aos valores previstos para os anos de 2025, 2026 e 2027, respectivamente. Tem por meta modernizar a infraestrutura existente, bem como, possibilitar a aquisição de equipamentos promovendo o aperfeiçoamento e modernização no processo de industrialização até mesmo em novas bases tecnológicas.

AUTOR DA EMENDA

5043 - Com. de Desenvolvimento Econômico

Assinatura: _____

TIPO AUTOR

Comissão Câmara dos Deputados

Credenciado: _____